
33300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 21 maggio 
2024, n. 187
Deliberazione di Giunta regionale n. 577 del 06/05/2024. Modalità per la presentazione delle richieste di 
iscrizione delle menzioni “vigna” nell’elenco positivo regionale. Approvazione modulistica

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare la sezione 2 “Denominazione di 
origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo”;

Visto il Regolamento delegato (UE) 273/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017, che integra 
il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i documenti di accompagnamento e la 
certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la pubblicazione 
delle informazioni notificate, che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che modifica i regolamenti (CE) n. 
555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009 della Commissione e abroga il regolamento (CE) n. 436/2009 
della Commissione e il regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione;

Visto il Regolamento delegato (UE) 2019/33 della Commissione, del 17 ottobre 2018, che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le domande di protezione delle 
denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo, la 
procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le modifiche del disciplinare di produzione, la cancellazione 
della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione;

Vista la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, “Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino” ed in particolare:

•	 l’articolo 31, comma 10, che prevede che “la menzione “Vigna” o i suoi sinonimi, seguita dal relativo 
toponimo o nome tradizionale, possa essere utilizzata solo nella presentazione o nella designazione dei 
vini a DO ottenuti dalla superficie vitata che corrisponde al toponimo o al nome tradizionale, purché sia 
rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve e a condizione che la vinificazione delle uve 
corrispondenti avvenga separatamente e che sia previsto un apposito elenco tenuto e aggiornato dalle 
regioni mediante procedura che ne comporta la pubblicazione”;

•	 altresì, il comma 13 del sopracitato articolo 31 che prevede che “Le specificazioni, menzioni e indicazioni 
di cui al presente articolo, fatta eccezione per la menzione «Vigna», devono essere espressamente 
previste negli specifici disciplinari di produzione, nell’ambito dei quali possono essere regolamentate le 
ulteriori condizioni di utilizzazione nonché definiti parametri maggiormente restrittivi rispetto a quanto 
indicato nel presente articolo”;

Visto il Decreto ministeriale 28 febbraio 2022 n. 93849 relativo a “Disposizioni applicative della legge 12 
dicembre 2016, n. 238: schedario viticolo, idoneità tecnico- produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale 
delle produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.” e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 577 del 06/05/2024 recante “Articolo 31, comma 10, Legge 
n. 238 del 12 dicembre 2016. Disposizioni per l’aggiornamento dell’elenco regionale delle menzioni “vigna”.

Considerato che la Regione Puglia, con Deliberazione della Giunta regionale n. 2968 del 27 dicembre 2012, in 
conformità all’allora Decreto Legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010, recante tutela delle denominazioni di origine 
e delle indicazioni geografiche dei vini, aveva istituito il primo elenco positivo provvisorio delle menzioni 
“vigna” della Regione Puglia e le modalità per la relativa predisposizione e aggiornamento;



                                                                                                                                33301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024                                                                                    

Considerato che i soggetti della filiera vitivinicola esercitano i loro interessi anche attraverso i Consorzi di 
tutela riconosciuti e incaricati dal Ministero che, date le funzioni ad essi attribuite dall’articolo 41 della Legge 
n. 238 del 12 dicembre 2016, nonché in relazione alla conoscenza delle realtà produttive e commerciali della 
propria denominazione e delle caratteristiche storiche e culturali del proprio territorio, possono intervenire 
nella fase di presentazione delle richieste di iscrizione delle menzioni “vigna” nell’elenco positivo regionale;

Considerato che con Deliberazione n. 577 del 06/05/2024 la Giunta ha approvato la procedura per la 
presentazione delle richieste di iscrizione nell’elenco positivo regionale delle menzioni “vigna” e le relative 
modalità di aggiornamento;

Tanto premesso e considerato, risulta necessario procedere all’aggiornamento e all’approvazione della 
modulistica per la presentazione delle richieste di inserimento delle menzioni “vigna” nell’elenco positivo 
regionale di cui agli allegati “A”, “B” e “C”;

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare la modulistica per la presentazione delle richieste di iscrizione delle menzioni “vigna” 
nell’elenco positivo regionale, di cui agli Allegati “A”, “B” e “C”, parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	 di disporre che il presente provvedimento, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

-	 sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia;

-	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2.



33302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00188 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Qualificazioni delle Produzioni Agroalimentari 
Luana Meleleo

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                33303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024                                                                                    

ALLEGATO A 

1 
 

Alla Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari 
Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
assoqualita@pec.rupar.puglia.it 

 

OGGETTO: DGR n. 577 del 06/05/2024. Richiesta di inserimento della menzione “vigna” nell’elenco positivo 
regionale di cui all’ articolo 31, comma 10 della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016. Richiedente produttore. 

Il/la sottoscritto/a ______________________________ C.F. __________________________ 

nato/a_____________________ prov. _____ il_______________ residente in_____________________________ 

prov. _____ CAP____________ via______________________________ n. _____PEC___________________________ 

email__________________________ telefono_________________ in qualità di 

☐ titolare  

☐ rappresentante legale 

dell’azienda __________________________ CUAA ____________________ sede legale ________________________ 

conduttore dei vigneti destinati alla produzione dei vini a DOP______________________________________________ 

CHIEDE 

l’inserimento nell’elenco positivo regionale della menzione “vigna” così denominata:___________________________ 

con riferimento al: 

☐TOPONIMO  

☐NOME TRADIZIONALE 

da utilizzare, ai sensi dell'articolo 31, comma 10, della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, nella presentazione e 

designazione della seguente Denominazione di Origine Protetta: ___________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 76 del DPR n. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali derivanti da 
rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’articolo 76 del DPR 

DICHIARA 

- che i riferimenti catastali della menzione “vigna” seguita dal relativo toponimo, come desumibile dalla 
documentazione cartografica allegata, sono i seguenti: 

Comune Provincia Sezione Foglio Particella/e Superficie vitata (mq) 

      

      

      

- che le particelle riportate sono regolarmente iscritte nello schedario vitivinicolo della Regione Puglia e 
regolarmente condotte dall’azienda richiedente l’iscrizione nell’elenco positivo regionale della menzione “vigna”; 

- di essere a conoscenza che la menzione vigna può essere utilizzata soltanto nella presentazione e designazione dei 
vini a Denominazione di Origine Protetta (DOP) ottenuti dalla superficie vitata che corrisponde al toponimo o al 

1



33304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024

ALLEGATO A 

2 
 

nome tradizionale, purché sia rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve e a condizione che la 
vinificazione delle uve corrispondenti avvenga separatamente. 

 
Allegati all’istanza: 

- se menzione riferita al toponimo: 

1. stralcio di mappa catastale dalla quale si evinca l’esistenza e l’ubicazione del toponimo su Particelle o Fogli 
Catastali a seconda estensione, nelle scale di rappresentazione 1: 10.000, 1:4.000, 1:2.000 (file .pdf); 

2. geolocalizzazione area “vigna” del toponimo mediante file vettoriale shapefile nel Sistema di Riferimento 
regionale WGS84/ UTM zone 33 N- EPSG 32633 (file archivio .zip/.rar). Lo shapefile deve contenere i campi 
relativi alla denominazione menzione vigna al toponimo ed al CUAA interessati del soggetto richiedente, 
inoltre deve essere perimetrato seguendo i confini delle particelle interessate (per la perimetrazione ci si 
potrà avvalere del servizio WMS catastale dell’Agenzia delle Entrate); 

3. copia della cartografia storica supportata da dichiarazione del Comune che attesti e validi l’esistenza del 
toponimo (qualora non sia rinvenibile da cartografia ufficiale); 

- se menzione riferita al nome tradizionale: 

1. documentazione attestante l’uso tradizionale e continuativo per 5 anni del nome (documentazione 
commerciale es. fatture, registri di cantina, documentazione promozionale, etichette, altro…specificare). 

 

Altro (indicare la documentazione che si allega) _________________________________________________________ 

      Data           Firma 1 
 

 

 

 

 

Consenso al trattamento dei dati personali 

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali e, in particolare, 
il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come 
modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere informato/a, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver 
preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali allegata alla domanda. 

                                                           

1 La domanda può essere sottoscritta con firma digitale o con firma autografa allegando la fotocopia di un documento di identità valido del 
dichiarante.  

 

2



                                                                                                                                33305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024                                                                                    

    
ALLEGATO B 

1 
 

Alla Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari 
Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
assoqualita@pec.rupar.puglia.it 

 

 

OGGETTO: DGR n. 577 del 06/05/2024. Richiesta di inserimento della menzione “vigna” nell’elenco positivo 
regionale di cui all’ articolo 31, comma 10 della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016. Richiedente Consorzio di tutela. 

Il/la sottoscritto/a ______________________________ C.F. __________________________ nato/a a 

_____________________ prov. _____ il _______________ residente in _____________________________ prov. 

_____ CAP____________ via______________________________ n. _____ in qualità di legale rappresentante del 

Consorzio di tutela ___________________________, incaricato con DM _________________a svolgere le funzioni di 

cui all’art. 41, commi 1 e 4, della Legge 12 dicembre 2016, n. 238, con sede in 

__________________________________prov._____CAP________via______________________________n.___tel___

______________email_________________________PEC__________________________________  

CHIEDE 

l’inserimento nell’elenco positivo regionale delle menzioni “vigna”, delle menzioni riportate in tabella 1, da utilizzare, 

ai sensi dell'articolo 31, comma 10, della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, nella presentazione e designazione della 

seguente Denominazione di Origine Protetta:___________________________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 76 del DPR n. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali derivanti da 
rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’articolo 76 del DPR 

DICHIARA 

- che le modalità di gestione delle richieste di inserimento della menzione “vigna” nell’elenco positivo regionale 
sono state approvate in sede di assemblea ordinaria o del consiglio di amministrazione;  

- che le particelle riportate in tabella 1, di cui alle dichiarazioni dei produttori associati allegate alla presente istanza, 
sono regolarmente iscritte nello schedario vitivinicolo della Regione Puglia e regolarmente condotte dall’azienda 
richiedente l’iscrizione nell’elenco positivo regionale della menzione “vigna”;   

- di essere a conoscenza che la menzione vigna può essere utilizzata soltanto nella presentazione e designazione dei 
vini a Denominazione di Origine Protetta (DOP) ottenuti dalla superficie vitata che corrisponde al toponimo o al 
nome tradizionale, purché sia rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve e a condizione che la 
vinificazione delle uve corrispondenti avvenga separatamente. 

 
Allegati all’istanza: 

1. tabella 1- elenco delle menzioni “vigna”, con riferimento al relativo toponimo o nome tradizionale, da iscrivere in 
elenco; 

2. deleghe alla presentazione della domanda di iscrizione della menzione “vigna” da parte dei soggetti viticoltori 
associati come da allegato C; 

3. verbale assemblea ordinaria, o del consiglio di amministrazione, relativo all’approvazione delle modalità di 
gestione delle richieste di inserimento della menzione “vigna” nell’elenco positivo regionale; 

3



33306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024

    
ALLEGATO B 

2 
 

e in riferimento alle dichiarazioni dei soggetti viticoltori deleganti: 

- se menzione riferita al toponimo: 

4. stralcio di mappa catastale dalla quale si evinca l’esistenza e l’ubicazione del toponimo su Particelle o Fogli 
Catastali a seconda estensione, nelle scale di rappresentazione 1: 10.000, 1:4.000, 1:2.000 (file .pdf); 

5. geolocalizzazione area “vigna” del toponimo mediante file vettoriale shapefile nel Sistema di Riferimento 
regionale WGS84/ UTM zone 33 N- EPSG 32633 (file archivio .zip/.rar). Lo shapefile deve contenere i campi 
relativi alla denominazione menzione vigna al toponimo ed al CUAA interessati del soggetto richiedente, inoltre 
deve essere perimetrato seguendo i confini delle particelle interessate (per la perimetrazione ci si potrà avvalere 
del servizio WMS catastale dell’Agenzia delle Entrate); 

6. copia della cartografia storica supportata da dichiarazione del Comune che attesti e validi l’esistenza del toponimo 
(qualora non sia rinvenibile da cartografia ufficiale); 

- se menzione riferita al nome tradizionale: 

7. documentazione attestante l’uso tradizionale e continuativo per 5 anni del nome (documentazione commerciale 
es. fatture, registri di cantina, documentazione promozionale, etichette, altro…specificare). 

 

Altro (indicare la documentazione che si allega) _________________________________________________________ 

Data           Firma 1 
 

 

 

 

 

 

Consenso al trattamento dei dati personali 

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali 
e, in particolare, il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive 
modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere 
informato/a, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati 
personali allegata alla domanda. 

 

                                                           
1 La domanda può essere sottoscritta con firma digitale o con firma autografa allegando la fotocopia di un documento di identità 
valido del dichiarante. 

 

4



                                                                                                                                33307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024                                                                                    

  

 ALLEGATO B - tabella 1 
 

 
 

Da
ti 

co
nd

utt
or

e 
Provincia            

Co
m

un
e 

           

In
di

riz
zo

 

           

CU
AA

 

           

Ra
gi

on
e 

so
cia

le
 

           

Su
pe

rfi
cie

 
vi

ta
ta

 
(m

q)
 

           

Da
ti 

ca
ta

st
al

i v
ig

na
 Pa

rti
ce

lla
/e

 

           

Fo
gl

io
 

           

Co
m

un
e 

           

M
en

zio
ne

 v
ig

na
 

No
m

e 
tr

ad
izi

on
al

e 

           

To
po

ni
m

o 

           

Vi
no

 a
 D

en
om

in
az

io
ne

 
di

 O
rig

in
e 

Pr
ot

ett
a 

           

 

5



33308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 23-5-2024

ALLEGATO C 

 
 

Al Consorzio di tutela ….. 

 
 

Oggetto: DGR n. 577 del 06/05/2024. Richiesta di inserimento della menzione “vigna” nell’elenco positivo regionale 
ai sensi della L. 238/2016, art. 31, co.10. Conferimento delega a Consorzio di tutela. 

Il sottoscritto/a________________________ C.F. ____________________ nato/a a ________________________ 

prov. ____ il _____________, residente in_______________________ CAP__________ prov._____ via 

_______________________ n.___ in qualità di socio, conduttore dei vigneti destinati alla produzione dei vini a 

DOP_______________________________ 

DELEGA 
 
il Consorzio di tutela _____________________, in persona del suo legale rappresentante, alla presentazione alla 

Regione Puglia della domanda di inserimento nell’elenco positivo regionale della menzione “vigna” così denominata: 

_______________________________________con riferimento al: 

☐TOPONIMO  
☐NOME TRADIZIONALE 

da utilizzare, ai sensi dell'articolo 31, comma 10, della Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, nella presentazione e 

designazione della seguente Denominazione di Origine Protetta: ___________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 76 del DPR n. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali derivanti da 
rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’articolo 76 del DPR 

DICHIARA 

- che i riferimenti catastali della vigna oggetto della nuova iscrizione nell’elenco regionale delle menzioni “vigna” 
sono i seguenti: 

Comune Provincia Foglio Particella/e Superficie vitata (mq) 

     

- che le particelle riportate sono regolarmente iscritte nello schedario vitivinicolo della Regione Puglia e 
regolarmente condotte dall’azienda richiedente l’iscrizione nell’elenco positivo regionale della menzione “vigna”; 

- di essere a conoscenza che la menzione vigna può essere utilizzata soltanto nella presentazione e designazione dei 
vini a Denominazione di Origine Protetta (DOP) ottenuti dalla superficie vitata che corrisponde al toponimo o al 
nome tradizionale, purché sia rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve e a condizione che la 
vinificazione delle uve corrispondenti avvenga separatamente. 

 
Si allega: 
documento d’identità del delegante 
 
Luogo e data           Firma  
 

 
Consenso al trattamento dei dati personali 
Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali e, in particolare, il Regolamento 
Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 
n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere informato/a, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per i l trattamento dei dati personali allegata alla 
domanda. 

6


